UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA

ATA DE REUNIÃO

ATA Nº 05/2021 - Reunião do Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso de Ciências Exatas -
Licenciatura

Aos vinte e quatro dias do mês de março de dois mil e vinte e um, às dezesseis horas, reuniram-se
virtualmente, u!lizando a ferramenta GoogleMeet, os membros do Núcleo Docente Estruturante
(NDE) do Curso de Ciências Exatas - Licenciatura: André Mar!ns Alvarenga, Caroline Wagner, Elenize
Rangel Nicole1, Jaqueline Pinto Vargas, Mara Elisangela Jappe Goi, Maria Arlita da Silveira Soares e
Sandra Hunsche. Os pontos de pauta foram: 1. Informes: André relata que a secretaria informou a
conclusão do cadastro da matriz, atribuindo a obrigatoriedade das componentes conforme percursos
forma!vos. Ques!ona quanto a já encaminhar aos alunos formulário de migração. O grupo concorda
com a ação. 2. Distribuição das componentes curriculares por grupos: Maria Arlita apresentou
planilha automa!zada quanto a classificação da carga horária/componentes por grupos (conforme
especificado no Art. 11 da resolução nº 2 de 2019). Maria Arlita organizou também uma planilha para
ver quais componentes, das que existem no curso, atendem ao Art. 12 da referida resolução (que
trata das dimensões das competências profissionais docentes que compõem o Grupo I). Maria Arlita
ques!ona quanto a manutenção do coeficiente de afinidade (Caf) no PPC. O grupo entende que não
há necessidade, mas sugere subs!tuirmos o Caf pelos grupos (I, II e III). Reunião seguiu com a
classificação das componentes conforme os grupos. Em relação às Integrações das Ciências há a
preocupação em atribuir toda a carga horária para o grupo III, considerando que estas componentes
não podem ser desenvolvidas totalmente na escola, sendo necessário aulas teóricas antes da prá!ca.
Assim, uma opção discu!da pelo grupo seria propor componentes com carga horária maior. Sandra
sugere juntar, por exemplo, Integração das Ciências: abordagem de temas e Integração das Ciências:
CTS, em uma componente de 60h, deixando 30h para grupo I e 30h para grupo III, ou 15h grupo I e
45h grupo III. Mara sugere que o mesmo poderia ser feito com Integração das Ciências:
experimentação e Integração das Ciências: resolução e problemas. Mara ressalta que ao juntar
componentes (e aumentar carga horária), não teremos mais uma Integração das Ciências em cada
semestre. Maria Arlita sugere criar um componente novo focado na abordagem da gestão escolar,
avaliação e análise de projeto polí!co pedagógico. Mara ressalta que falta componente de Psicologia
da Educação, que entraria no grupo I. Entramos na discussão sobre o número de vagas a serem
ofertadas, pois na versão ABI aprovada constam 100 vagas, contudo no PPC de 2019 temos a oferta de
apenas 50, vagas estas que não são totalmente preenchidas. Precisamos discu!r mais em relação à
manutenção das 100 vagas. Durante a classificação das componentes, surge a dúvida em relação a
Tópicos de Astronomia e Cosmologia, que está marcada como obrigatória para os percursos
forma!vos. Parece ser um erro de digitação. Outra discussão surge em torno da carga horária de
a!vidades complementares de graduação. Arlita ressalta que nos PPCs anteriores as ACGs integravam
as 3200 horas, contudo, agora precisamos dividir 3200 horas pelos grupos. Os TCC foram enquadrados
no Grupo II por serem balizados pela área específica de formação. Encaminhamentos: cada integrante
organiza sua as componentes para sua área forma!va. Nada mais havendo a tratar, encerra-se esta
ata que, depois de lida e conferida, foi assinada pelos presentes.

Ata de Reunião CA-CAC 1133600         SEI 23100.009841/2023-54 / pg. 1

Assinado eletronicamente por SANDRA HUNSCHE, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, em
17/05/2023, às 17:51, conforme horário oficial de Brasília, de acordo com as normativas legais
aplicáveis.

Assinado eletronicamente por CAROLINE WAGNER, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, em
17/05/2023, às 20:07, conforme horário oficial de Brasília, de acordo com as normativas legais
aplicáveis.

Assinado eletronicamente por JAQUELINE PINTO VARGAS, PROFESSOR DO MAGISTERIO
SUPERIOR, em 18/05/2023, às 16:21, conforme horário oficial de Brasília, de acordo com as
normativas legais aplicáveis.

Assinado eletronicamente por MARIA ARLITA DA SILVEIRA SOARES, PROFESSOR DO MAGISTERIO
SUPERIOR, em 18/05/2023, às 16:48, conforme horário oficial de Brasília, de acordo com as
normativas legais aplicáveis.

Assinado eletronicamente por MARA ELISANGELA JAPPE GOI, PROFESSOR DO MAGISTERIO
SUPERIOR, em 19/05/2023, às 16:53, conforme horário oficial de Brasília, de acordo com as
normativas legais aplicáveis.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.unipampa.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
1133600 e o código CRC 4EAEF3B5.

Referência: Processo nº 23100.009841/2023-54 SEI nº 1133600

Ata de Reunião CA-CAC 1133600         SEI 23100.009841/2023-54 / pg. 2

https://sei.unipampa.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião CA-CAC 1133600